5 Por estos servicios reales y efectivos, que por motivo de caridad y sinceramente hiciéremos á nuestros hermanos, conoceremos que somos hijos de la verdad, hijos de Dios, cuya caridad imitamos; y de este modo conservaremos una conciencia tranquila y segura delante de Dios, porque quanto está de nuestra parte cumplimos sus santos mandamientos. El verbo que corresponde al *suadebimus* de la Vulgata, significa *aregurar, alentar*; y hace mas claro el sentido de este versículo, y de los dos siguientes.

a *Levit. XIX. 17. Supra II. 10.* b *Joann. xv. 13.* c *Luc. III. II. Jacob 11. 15.*

20 *Quoniam si reprehenderit nos cor nostrum: major est Deus corde nostro, et novit omnia.*

21 *Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum:*

22 *Et ^a quidquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata ejus custodimus, et ea, quæ sunt placita coram eo, facimus.*

23 *Et ^b hoc est mandatum ejus: Ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi: et ^c diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis.*

24 *Et qui servat mandata ejus, in illo manet, et ipse in eo: et in hoc scimus quoniam manet in nobis de Spiritu, quem dedit nobis.*

20 Porque si nuestro corazón nos reprehendiere ¹; mayor es Dios, que nuestro corazón, y sabe todas las cosas.

21 Carísimos, si nuestro corazón no nos reprehende, confianza tenemos delante de Dios ²:

22 Y quanto le pidiéremos, recibiremos de él: porque guardamos sus mandamientos, y hacemos las cosas que son agradables en su presencia.

23 Y este es su mandamiento: Que creamos en el nombre de su Hijo Jesu-Christo: y nos amemos unos á otros, como nos lo ha mandado.

24 Y el que guarda sus mandamientos, está en Dios, y Dios en él: y en esto sabemos que él permanece en nosotros por el espíritu que nos ha dado.

¹ Porque si nuestra conciencia nos arguye de la dureza, que hemos usado con nuestros próximos; ¿que sucederá, quando nos presentemos en el tribunal del Soberano Juez, que nos conoce infinitamente mejor que nosotros á nosotros

mismos?

² Porque el mejor medio para entrar en confianza de que Dios nos mirará con misericordia, es usarla con nuestros hermanos. S. CYPR.

a *Matth. XXI. 22.* b *Joann. VI. 29. et XVII. 3.* c *Joann. XIII. 34. et XV. 12.*

CAPÍTULO IV.

Quiere que se prueben los espíritus, para que se conozcan los que son de Dios, y los que no. Exhorta al amor de Dios, y del próximo; y nos muestra cuánto nos ama Dios: y que la caridad echa fuera al temor.

1 *Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint: quoniam multi Pseudoprophetae exierunt in mundum.*

2 *In hoc cognoscitur Spiritus Dei: omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est:*

3 *Et omnis spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est: et hic est Anti-Christus, de quo audistis quoniam venit, et nunc jam in mundo est.*

4 *Vos ex Deo estis filii, et vicistis eum, quoniam major est qui in vobis est,*

1 A todo aquel que pretende enseñaros, y que habla como enviado de Dios.

2 La señal, por donde habeis de conocer, si son ó no enviados de Dios, es si su doctrina es conforme, ó no, á la que la Iglesia cree, y enseña por sus Ministros.

3 Con un cuerpo verdadero, y semejante al de los otros hombres.

4 Que separa de Jesus la Divinidad, ó la Humanidad, enseñando, ó que no es Dios, ó que no es verdadero Hombre. Habia entonces unos Hereges, como Cerintho, que negaban la Divinidad de Jesu-Christo: y otros, como los Gnósticos, que combatian la verdad de su Encarnacion, diciendo que no habia nacido verdaderamente, ni muerto, ni

1 Carísimos, no queráis creer á todo espíritu, mas probad los espíritus si son de Dios: porque muchos falsos Prophetas se han levantado en el mundo.

2 En esto se conoce el Espíritu de Dios: todo espíritu que confiesa que Jesu-Christo vino en carne, es de Dios:

3 Y todo espíritu, que divide á Jesus, no es de Dios: y este tal es un Anti-Christo, de quien habeis oido, que viene; y que ahora ya está en el mundo.

4 Vosotros, hijos, sois de Dios, y vencisteis á aquel, porque el que está en vosotros,

resucitado, sino solamente en apariencia. El Griego lee de este modo: καὶ τοῦτο ἐστὶ τὸ τοῦ ἀντιχριστοῦ. ὁ ἀκηκόατε, ὅτι ἔρχεται, y esto es propio del Anti-Christo, que habeis oido que viene, &c. Este es el carácter propio, y el espíritu del Anti-Christo, el qual espíritu y modo de pensar ya habeis oido que está en el mundo; porque hay en el mundo muchos Hereges que son sus precursores, los quales piensan, y enseñan del mismo modo, seduciendó á los incautos.

5 Y habeis vencido al Anti-Christo, ó su espíritu. En el Griego: αὐτούς, á estos: y habeis triumphado de estos que enseñan tales doctrinas, ó del Anti-Christo. S. AGUST.

6 Que es Dios, fuente de toda gracia.

quam qui in mundo.

5 *Ipsi de mundo sunt: ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit.*

6 *Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos: qui non est ex Deo, non audit nos: in hoc cognoscimus spiritum veritatis, et spiritum erroris.*

7 *Charissimi, diligamus nos invicem: quia charitas ex Deo est. Et omnis, qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum.*